INDICAÇÃO Nº 396/2025

AUTORA: VEREADORA AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal e a

Excelentíssima Senhora Tereza Cristina Corrêa da Costa Dias, Senadora da

República por MS, com cópia a senhora Michaéli Mignoli Silva, Secretária

Municipal de Assistência Social, solicitando gestões no sentido de viabilizar

recursos para a aquisição de um carro tipo SPIN, destinado à Secretaria Municipal

Assistência Social de Aparecida do Taboado.

JUSTIFICATIVA

A equipe da Secretaria Municipal de Assistência Social enfrenta dificuldades

logísticas para realizar visitas domiciliares, atendimentos em áreas rurais e

acompanhamento de famílias em situação de vulnerabilidade. A frota atual é

insuficiente, pois conta apenas com um veículo e uma moto, que muitas vezes são

inadequados para atender a demanda com agilidade e segurança.

A aquisição de um veículo tipo Spin, permitirá que os profissionais se

desloquem com eficiência para diferentes regiões, inclusive em locais de difícil acesso,

com maior capacidade de transporte e conforto. O carro será utilizado em ações como

visitas técnicas, entrega de benefícios eventuais e atendimentos emergenciais. Com o

novo veículo, o atendimento à população será mais rápido, frequente e de melhor

qualidade. Isso fortalece a rede de proteção social, amplia o alcance dos serviços e

garante mais dignidade às famílias assistidas, contribuindo para a redução das

desigualdades e promoção da inclusão social no município.

Diante disso, encaminho esta solicitação para que a Vossa Excelência viabilize

esse serviço, afim de garantir melhoras ao serviço social de nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 10 de

outubro de 2025.

AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA

VEREADORA